
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

Oggetto: PROGETTO SISTEMAZIONE TRATTO URBANO SP 361 -
APPROVAZIONE NUOVE TAV. DI PROGETTO N. 2.2. E N. 3

MENOZZI Paolo

RIA Addolorata Assessore P

SINDACO P

MASTRIA GIANFREDA Giorgio Assessore P

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  117   Del  07-06-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di giugno alle ore 10:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

FELLINE Luigi Assessore P

GRASSO Maria Rosa

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Dott. MENOZZI Paolo in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa TRALDI Anna
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Vice Sindaco P

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO:
che con deliberazione n. 210 del 30.11.2017 è stato prorogato l’incarico all’ing.-
Daniele Greco in   qualità di istruttore direttivo tecnico Capo del IV° Settore dal
01.12.2017 al 31.12.2017;
che con decreto sindacale n. 10503 del 01.12.2017 all’ing. Daniele Greco sono state-
conferite funzioni dirigenziali fino al 31.12.2017, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs.
267/2000;
che l’Amministrazione ha inteso  realizzare la manutenzione ordinaria del tratto-
urbano della Strada Provinciale n. 361, mediante rifacimento del manto stradale di
usura e il rifacimento della segnaletica orizzontale e adeguamento di quella verticale;
che con deliberazione di G.C. n. 109 del 30.07.2015 si approvava modello di-
convenzione con la Società HELIOS 1 e la Società APULIA RENEWABLE ENERGY
S.r.l., ai sensi del “Regolamento per la valutazione della compatibilità ambientale di
impianti alimentati da fonti rinnovabili da realizzare nel territorio comunale” approvato
con deliberazione di G.C. n. 32 del 29.10.2012;
che con convenzione tra la società “APULIA RENEWABLE ENERGY S.r.l.” e il-
Comune di Collepasso stipulata in data 18/01/2016 la società “APULIA RENEWABLE
ENERGY S.r.l.”, proprietaria di un impianto fotovoltaico realizzato in agro del comune
di Collepasso, si impegnava a fornire una tantum dei bei e/o servizi e/o lavori al
Comune come mitigazione di eventuali impatti sul tessuto sociale  della comunità
cittadina connessi alla realizzazione dell’impianto fotovoltaico, per un importo
complessivo non superiore a € 80.000,00 otre I.V.A.;
che il  precedente Responsabile del IV Settore ing. Daniele Greco ha provveduto alla-
redazione del progetto definitivo/esecutivo per i “Lavori di sistemazione tratto
urbano della S.P. 361 - Importo                     €  99.804,48” con il seguente Quadro
Economico:

QUADRO ECONOMICO
A IMPORTO LAVORI
A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso ……………………..………… € 78.733,06

A.2
Importo Costi per la Sicurezza (non soggetto a
ribasso) ………… € 1.800,00

Totale lavori e sicurezza € 80.533,06
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 I.V.A. sui lavori (10% di A) ……………………..………… € 8.053,30
B.2 Spese tecniche
B.2.1 Progettazione esecutiva; Coordinamento della

Sicurezza in fase di Progettazione e di
Esecuzione, Direzione dei
Lavori; Contabilità e Misura; ………… € 5.824,08

B.2.2 Attività tecnico-amministrative connesse
alla progettazione, di supporto al
responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione ……………………. € 1.748,00

Totale spese tecniche € 7.572,08

B.3
Somme di cui all'art. 93 comma 7-bis e 7-ter del
D.Lgs.
163/06 e s.m.i. (2% di A) ……………………..………… € 1.610,66

B.4 INARCASSA (4% di B2) ……………………..………… € 302,88
B.5 I.V.A. su spese tecniche(22% di B2+B2.2+B4) ………… € 1.732,49

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 07-06-2018 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



B.6
Oneri per versamenti pareri - - Oneri
AVCP ……………………. € 0,00

B.7
Fornitura e Installazione attrezzature
laboratorio ……………………. € 0,00

B.8
Polizza Assicurativa R.C. di cui all'art.
112 c.4bis
D.L.163/06 e s.m.i. (verifica e
validazione) ……………………. € 0,00

B.9
Spese di natura strumentale ex art. 92, comma 7
bis del
D.Lgs 163/2006 e s.m.i. …………………………………………….. € 0,00

B.10 Imprevisti …………………………………………….. € 0,00

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE ……………………..………… € 19.271,42

TOTALE  PROGETTO ……………………..………… € 99.804,48

e con i relativi allegati progettuali:

· Tav. 1  - Inquadramento urbanistico e paesaggistico-
· Tav. 2 - Planimetria del tratto di intervento-
· Tav. 3 - Rilievo fotografico-
· Tav. 4A - Tratto n.1: stato di fatto-
· Tav. 4B - Tratto n.1: stato di progetto-
· Tav. 5A - Tratto n.2: stato di fatto-
· Tav. 5B - Tratto n.2: stato di progetto-
· Tav. 6A - Tratto n.3: stato di fatto-
· Tav. 6B - Tratto n.3: stato di progetto-
· Tav. 7A - Tratto n.4: stato di fatto-
· Tav. 7B - Tratto n.4: stato di progetto-
· Tav. 8 - Sezione stradale trasversale e dettagli costruttivi-
· Allegato 1 - Relazione tecnica illustrativa-
· Allegato 2.1 - Elenco prezzi-
· Allegato 2.2 - Computo Metrico Estimativo-
· Allegato 2.3 - Quadro economico-
· Allegato 3 - Capitolato speciale d'appalto-
· Allegato 4.1 - Piano di sicurezza e coordinamento-
· Allegato 4.2 - Analisi dei rischi-
· Allegato 4.3 - Costi della sicurezza-
· Allegato 4.4 - Fascicolo dell'opera-
· Allegato 5 - DUVRI-
· Allegato 6 - Cronoprogramma dei lavori-
· Allegato 7 - Piano di manutenzione dell'opera-
· Allegato 8 - Schema di contratto.-

Visto il Decreto sindacale n° 197 del 08.01.2018, con il quale si incarica fino al 16.10.2018
l’arch. Walter Cosimo Pennetta per le mansioni di Responsabile del IV° settore del comune
di Collepasso;

Visto le indicazioni di ANAC nel voler appaltare i lavori a corpo e non a misura in modo da
evitare la possibilità di redigere, varianti e perizie suppletive atte a far lievitare le previsioni di
spesa originarie, si è ritenuto opportuno di rimodulare le tavole 2.2 e 3 di progetto e rendere
la previsione dei lavori totalmente a corpo;

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 07-06-2018 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



Aquisite in atti le due nuove tavole di progetto, redatte dal progettista Ing. Daniele Greco e
precisamente la n° 2.2 e la n° 3 che di fatto non toccano nella sostanza alcun elemento
progettuale di se non nel considerare le lavorazioni “A Corpo e non a misura”, riconfermando
lo stesso quadro economico e le stesse lavorazioni di cui al progetto approvato con
Deliberazione di Giunta comunale n°216 del 07.12.2017 ;

Visto il progetto definitivo/esecutivo relativo ai “Lavori di sistemazione tratto urbano della
S.P. 361 - Importo € 99.804,48”, ed in particolare le due nuove tavole che sostituiscono le
precedenti Tav. 2.2 e Tav. 3, redatte dal progettista ing. Daniele Greco, e ritenutele
rispondenti alle esigenze de nuovo D. Lgs. 50 /2016;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A
Tutto quanto in premessa, è parte integrante e sostanziale:
Di approvare, le due nuove tavole di progetto, redatte dal progettista Ing. Daniele Greco1)
e precisamente la n° 2.2 e la n° 3 che di fatto non toccano nella sostanza alcun elemento
progettuale  se non nel considerare le lavorazioni “A Corpo e non a misura”,
riconfermando lo stesso quadro economico e le stesse lavorazioni di cui al progetto
approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°216 del 07.12.2017, richiamati in
premessa ;
Di confermare che alla spesa prevista farà fronte la società “APULIA RENEWABLE2)
ENERGY S.r.l.” in base alla convenzione richiamata in premessa;

Di specificare che il  responsabile unico del procedimento è l’ arch. Walter Cosimo3)
Pennetta, in virtù di  Decreto sindacale n° 197 del 08.01.2018, con il quale si incarica fino
al 16.10.2018  con mansioni di  Responsabile del IV Settore.

Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione,4)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del D. Lgs. 18/8/2000,
n.267.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 07-06-2018 Il Responsabile del servizio
Pennetta Walter Cosimo

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 07-06-2018 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. MENOZZI Paolo F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

N° 820

Li  05-07-018

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa TRALDI Anna

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 07-06-2018 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5


